« invadunt, ut cito strangulent. » Idem efficere
conatur in animabus nostris lupus infernalis, illas
namque subito suffocat, et fauces invadit, ne loqui
possint, hoc est, peccatorum impedire satagit con-
fessionem, efficiendo ut nauseam et repugnantiam
erga penitentiam Sacramentum concipiant; scit
namque quod ore sit confessio ad salutem.

Et dimittit oves, et fugit.

8. — Hugo Cardinalis rationem assignat, cur
mercenarius fugiat : « Cujus, inquit, non sunt oves
« propriæ, per curam, sollicitudinem et amorem. »
Vel etiam : « Qui non amat oves, vel commodum
« ovium tanquam proprium, lanam et lac habet
« pro suis, et non oves, id est, animas. Ezechielis,
« xxxiv, 3 : *Lac comedebatis, etc. Dimittit oves,*
« id est, negligit earum salutem, et fugit, id est,
« non occurrat resistendo, vel peccata arguendo;
« fugit, quia mercenarius est, id est, quia querit sua
« commoda; et non pertinet ad eum de ovibus, id est,
« non amat utilitatem earum, » adducitque S. Gre-
gorii auctoritatem, dicentis : « Fugit, quia timuit,
« quia temporale plus æterno amavit. »

9. — Rupertus Abbas Tuitiensis, *lib. IX in Joan.,*
ait : « Videt lupum venientem, id est, diabolum ani-
« mahus insidiantem, easque ad mortem æternam
« per diversa scelera pertrahentem videt, inquit, et
« fugit, id est, sub silentio se abscondit; fugit, id est,
« verbum exhortationis subtrahit, ne si lupo resis-
« tat, temporale commodum, quod amat, amittat. »
Nec est, quod tibi persuadeas, monet S. Augustinus,
Ser. xxxix de ver. Dom. Christum dicere his verbis
voluisse mercenarium in pedes se erigere, ut cor-
poraliter fugiat, nequaquam : « Non fugit mercena-
« rius corpore, non enim Ecclesiam deserit, alioque
« abit, sed fugit animo, quia cum præsens sit cor-
« pore, vitiiis medicinam non adhibet, oviumque
« mores non corrigit vigilantem. »

10. — Baronius in Annalibus Ecclesiasticis
quamdam S. Bonifacii Archiepiscopi Moguntini
adducit Epistolam, cujus quædam verba, quia ad
propositum nostrum apte deserviant, hic recen-
senda esse duximus : « Cui dispensatio verbi com-
« missa est, » inquit, « etiamsi sancte vivat, et tamen
« perditte viventes arguere aut erubescat, aut me-
« tuat, cum is omnibus, qui eo tacente perierint,
« condemnabitur, et quid ei proderit, non puniri
« suo, qui puniendus est alieno peccato? »

11. — Hugo Cardinalis hanc fugam, ex mente
S. Gregorii, de omissione correctionis et emenda-
tionis necessariæ exponit : « Fugit, id est, non
« currit resistendo, vel peccata arguendo, quod est
« fugere; » adducit illum textum Jeremiæ, *xlvi,*
21 : *Mercenarii ejus, qui versabantur in medio ejus,
quasi vituli saginati, versi sunt, et fugerunt simul,
nec stare poterunt.* Ezechiel quoque, *xii, 3,* dicit :
Non ascendistis ex adverso, neque opposistis murum

II.

pro domo Israel, cum tamen hoc sit officium Prælati,
opponere se lupo, id est, hæretico, vel tyranno, vel
diabolo, vel peccato.

12. — Beda inquit : « Fugit, non mutando
« locum, sed quia injustitiam vidit, et tacuit :
« fugit, quia se sub silentio abscondit. »

13. — Albertus Magnus ait : « Salvans se et sua;
« fugit enim, quando periculo se subducit. »

14. — Toletus motivum declarat quod Christus
pro causa adduxit, cur mercenarius fugerit, id est,
salutem gregis sui neglexerit : « Quia, » inquit,
« mercedem solam querit; proinde quando pereunt
« oves, ipsi non pereunt, sed Domino, cujus sunt,
« sive ergo vivant, sive pereant; nec lucrum, nec
« damnum ei referunt, quia solam mercedem ex
« custodia ovium habet, propterea fugit et vitæ
« propriæ consult; hoc significat illa phrasia : *Non
« pertinet ad eum de ovibus,* id est, non pereunt in
« damnum ipsis, nec vivunt in lucrum. » His
similes sunt omnes illi Parochi et Episcopi, qui
beneficia curata, et Episcopatus accipiunt, ut red-
ditibus illorum gaudere possint, non vero ut salu-
tem animarum curæ eorumdem commissarum pro-
curent.

15. — Lucas Brugensis advertit quod divinus
hic pastor, cujus in hoc Evangelio sit mentio, pas-
torem mercenarium contemnet et vituperat, non
quod vitam suam minoris æstimet, aut minus curet,
quam animalium irrationalium, qualia sunt oves,
agni et similia : « Sed quod respiciat præcipue
« pastores ovium, ratione præditum, quibus si
« merces temporaria, quam expectant, amplius sit
« curæ, quam salus ovium æterna, ideoque non
« resistunt Satanae, et ejus ministris. »

16. — Rupertus Abbas objici huic doctrinæ
posse dicit, quod, ex quo in alio Evangelii loco,
Matth., scriptum sit : *Si vos persecuti fuerint in una
civitate, fugite in aliam;* pastor ille condemnari non
possit, qui per fugam vitæ suæ consili; at vero
respondet : « Tunc irreprehensibiliter pastor fugit,
« quando aperta persecutione furis, hæretici, sive
« lupi diaboli, per gentilem potestatem malitiam
« suam exercentis, pastor ipse queritur, ut oves
« ejus præsidio destituatur. » cum enim tunc fuga
ad gregis ordinem salutem, licita utique est et
expediens; non vero quando propriam vitam salutem
publicæ præferre satagit.

Et lupus rapit, et dispergit oves.

17. — Toletus observat quod lupi nomine non
solum hæretici, tyranni et Ecclesie persecutores
intelligantur : « Sed quicumque, qui fideles a justi-
« tia avertere conantur, qui timorem aliquem sua
« potentia Prælati incurrere solent; sed non satis
« est pastoribus, si non fugiant lupos, quando
« terrentes invadunt, sed adhuc cavere debent, ne
« cum lupis amicitias inane in ovium detrimen-

« tum; » in cujus probationem quamdam ex Anacleti Papæ Epistola quadam, que in ordine prima est, sententiam adducit, qua dicitur : « Turpe profecto est pastoribus, lupos habere amicos in suorum ovium damnum. »

18. — Venerabilis Beda dicit quod quando pastor, cui super salute gregis sui vigilare incumbit, ad nihil aliud quam ad utilitatem propriam attendit, summe gregem lupis in prædam fieri permittit, grex ille paulatim ut intereat, necessum sit : « *Lupus rapit et dispergit oves, cum alium ad luxuriam pertrahit, alium in avaritiam accedit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit; hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplantat; quasi ergo gregem lupus dissipat, cum fidelium populum diabolus per tentationes necat; sed contra hæc mercenarius nullo zelo accenditur, nullo fervore dilectionis excitatur, quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur; unde et mox adjungitur : Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus; ac si aperte diceretur, stare in periculo ovium non potest, qui in eo, quod ovibus præest, non oves diligit, sed lucrum terrenum quaerit, dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis lætatur, opponere se contra periculum « trepidat, ne quod diligit amittat; » quod idem fere etiam in S. Gregorio legitur.*

Additiones.

a. — *Mercenarius autem videt lypum*, etc. S. Augustinus, *Serm. xlix de verbis Domini*, ait : « Non fugit mercenarius corpore; non enim Ecclesiam deserit, alioque abit, sed fugit animo, quia cum præsens sit corpore, vitibus medicinam non adhibet, mores non corrigit vigilantem. » Est certe vera et noxia fuga; correctio enim neglecta fovet omne vitium et malum exemplum : prudenter autem adhibita, multum fructum affert. Est enim velut ferrum chirurgicum, quod feriendo medelam confert; ubi etiam ostenditur, quod in culpa aliena participet, qui vitium, dum potest, non corrigat et emendat. Beatus Humbertus virgam Moysis que in terram projecta, in serpentem conversa fuit, considerans, dicit : Per virgam ut omnibus notum est, reprehensio vel correctio præfiguratur, quæ dum a superioribus in terram abijcitur, id est, contemnitur et negligitur, inde subito multi vitiorum et scandalorum venenosæ serpentes nascuntur : « Nam ubi deest correptio, abundat peccati corruptio; unde qui odit correptionem, amare videtur corruptionem, nempe, propter quod qui hic non corrigitur, in futuro damnabitur. » Quinam omne malum quod habentur in genere humano immundavit, suum a neglectu correctionis originem habere credat? Et tamen projecto ita se res habet. Quia enim Adam

conjugem suam contra prohibitionem divinam manum suam ad pomum deceptum, faucesque ad illud comedendum aperientes videns, eandem nec reprehendit, nec coercuit; et quia eandem post manducationem pomi ad seriam poenitentiam non induxit, neque invidi serpentis deceptionem, offensamque Dei gravitatem ei ob oculos posuit, hic tam utilis officii neglectus eidem Adamo causa fuit, ut ipse tanto majori cum facilitate in idem præceptum corrueret. Nam ut Cajetanus ait : « In hoc insinuat facilior aditus mulieri datus ad persuadendum viro, qui præsens neglexit illum cohibere. » Si enim Adamus Evam increpasset, eique asperè cujusdam correctionis virgam adhibuisset, illa utique ipsum in eandem transgressionem inducere minime presumpisset. Sancti Doctores de neglectu, vel etiam dissimulatione correctionis fraternalis disserentes, eos qui illam intermittunt haud secus, ac eorumdem peccatorum, quæ in impiis hominibus reprehendere debebant, reos et participes reprehendunt. Sic S. Bonaventura, in libro qui *Pharetra* intitulatur, inter alias sanctorum Patrum auctoritates, S. Bernardum citat, dicentem : « Nemo, fratres, vitia palpet, nemo dissimulet; est enim consentire, silere, cum arguere possis et scimus quia similis poena facientes maneat et consentientes. » Doctor Anglicus, II, II, q. 33, art. 2, S. Augustinum citat, qui *Serm. xvi de verb. Dom.* ait : « Si neglexeris corrigere, pejor eo factus es, qui peccavit. Hoc autem non esset verum, » inquit S. Thomas, « nisi per hujusmodi negligentiam aliquis præceptum omitteret. » Peccato igitur mortali animam suam commaculat, qui dum potest et debet, maculas culpabiles, et reprehensibiles, correctione mediante, a proximis suis abstergere renuit.

b. — Pro pastore Deus intelligi potest, cujus oves sunt qualibet cujusque hominis anima, utpote quæ a Deo creata totum sum esse habet ab illo. Dum vero lupus infernalis illas per peccatam aliquod sibi rapit, non fugit pastor ille sicut mercenarius, sed magna illis auxilia et gratias offert, ut illas ex faucibus demonis iterum eripiat. S. Laurentius Justinianus asserit tunc impium, quando vel maxime Deo ingratus rebellisque vivit, quando eum vel impudentissime offendere, inque malitia sua persistere satagit, singularibus, quandoque præveniri Dei, ipsum ad poenitentiam vocantis et expectantis misericordis : « Te resistente, » inquit, « prævaricanti te, fugiente, expectavit patienter, ut poenitentiam ageres. » Sed D. Augustinus iterum qualiter in meditationibus suis præterita effraeniam juvenutis sue tempora sibi nobisque ob oculos ponat, audire juverit : « Ego te irritavi, » inquit; « ego malum coram te feci, furorem tuum provocavi, iram promerui, peccavi et passus es; deliqui et adhuc sustines. Si poeniteo parcis, si revertor me suscipis;

« si differo præstolaris. Revocas errantem, vincis repugnantem, expectas torpentem amplecteris redeuntem, doces ignorantem, mulces moerentem, a ruina suscitatis, post lapsam reparas, petenti largiris, quaerenti inveniris, pulsanti aperis. »

c. — Sub hoc typo lupi ovem invadentis, intendit Dominus explicare summum malum, quod diabolus in anima fidei patrat. Lupus enim inter cetera animantia hoc habet, ut ovis guttur primum apprehendat, nec ei genere aut signum suæ miseriam edere permittat; sic et diabolus cum maximum malum parat homini, guttur invadit, ut vocem adimam, ne confiteatur peccata sua, aut in confessione loquatur et gemat, ut salutem assequatur et reviviscat. Multoties Salvator noster mutis beneficium impertit loquelæ, qui simul etiam demoniaci erant; ita nobis S. Lucas, xi, 14, attestatur dicens : *Erat ejiciens demonium, et illud erat mutum.* Et S. Marcus, vii, 32 : *Adhuc ei surdum et mutum, quem Albertus Magnus ait a diabolo obsessum fuisse arbitratur.* Cur obsecro, malignus spiritus linguæ potius quam alterius membri beneficio miseris privat? Responsum accipite a Didaco Stella : « Efficit mutum hominem demon, ut nequeat Sacerdoti confiteri sui peccata. *Adhærere, inquit Deus per Ezechielem, iii, 26, linguam tuam palato tuo et eris mutus.* In palato residet gustus; linguam adhaerere palato, est voluptatem capere et in peccato gaudere. » Doctissimus Salmeron inquit : « Mutus est peccator, qui non confititur ob demonem, qui ut fortis armatus possidet castrum cordis et portam per quam est expellendus claudit. » Ubi et idem auctor modum perpendit fraudulentum serpentis, qui nos mutos reddere consuevit, ideoque subdit : « Pudore infandorum criminum et impunitatis sollicitatione, et ipso longioris vite, et confessionis suo tempore faciende, tanquam pessulo quodam clausi ostium. »

d. — S. Augustinus instinctum persequens lupi : « Ecce, » inquit, « lupus guttur ovis apprehendit. » Hoc est prima lupi infernalis adversus animam operatio, scilicet os, seu guttur occludere. Cujus lupine proprietatis hanc Salmeron dat rationem : « Ne clamet, scilicet ovis et clamore suo canes excitet. Ita demon hoc molitur et in hoc insidias struit, ut peccator, ne per orationem ad Deum fusam, nec per detectionem delicti apud Sacerdotem, neque per petitionem consilii, criminum sua ad salutem consequendam declaret. » Id quod et Ambrosius in hæc nobis verba proponit : « Lupi ovium guttur invadunt, ut cito strangulent. » Hoc si obtinuerit demon, prædam certo intercepti, *quia ore confessio fit ad salutem.* Optimum igitur remedium contra hostiles assultus atque insidias est frequens oris apertio : *Locutus est mutus; frequens conscientiae examen : Cum dispositione*

invitit bellum, inquit Sapiens, Prov., xxv, 6, et erit salus, ubi multa consilia. Sine pavore luditur hostis, cujus innoteret stratagemata, cujus manifestate sunt insidiæ.

e. — Et lupus simul et desperio merito introducitur, quia qui divisiones movet, hic lupus est, Deo invisus, ab ejusque spiritu alienissimus. Super id, *Prov., vi, 12, legitur : Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum et in omni tempore jurgia seminat.* Sic commentatur D. Gregorius, in *Pastor.* III, xxiv : « Ecce quem seminantem jurgia dicere voluit, prius apostatam nominavit, quia nisi more superbientis Angeli, a conspectu Conditoris primo intus aversionem mentis caderet, foras post modum, usque ad seminanda jurgia non veniret. » Et ideo nec Pastor nec ovis est, sed lupus, sed Deo contrarius, sed diabolus, quisquis divisiones miscet. Ille enim infernalis lupus, ut rapere possit, dissensionem seminat; hoc ejus opus est, qui ideo pacem, quia hæc illi bellum movet eumque vincit, odit. Lupus infernalis ut bonas rapere possit animas, seminat inter illas dissensiones, disgregat, dissipat et disperdit unam ab alia, ut hæc ratione ejus potestati se tanto facilius submittat, illamque ipse possidet. Aquila quidem et milvi, seu accipitres, strurns, columbas, aliasque volucres quantumvis nullam se illis oppellendi vim habeant, attamen quamdiu gregatim unitæ simul volant, easdem aggredi nequaquam audent, quemadmodum id liberiter faciunt, quando singule seorsim et ab aliis separate volant. Eodem modo accipiter diabolicus omnem nocendi animam deponit, quando nos unanimes esse videt et concordantes. Advertendum quoque antiquum hunc adversarium, prout ex doctrina Nazianzeni colligitur, non solum nobiscum confligere aperto Marte per insultus manifestos, verum etiam per insidias occultas, in obscuritate et quiete noctis, id est, nobis id minime advertentibus, zizania sua seminando : « Secum enim ipse pugnat, et ut ab initio homicida, bonique odio percutit, hoc ipsum in aliis operatur » ut commune Ecclesiam corpus in oculo sagittet, sub seditiosis caligine sese occultans. » Porro omnibus nota est famosa illa Jobi historia. Postquam enim demon postulatum a Deo obtinisset licentiam, quis illum Jobo in illa potissimum parte plagas suas inflicturn fuisse non credidisset, ubi majori sensu præditus erat, id est, per omnium florum et filiarum simultaneam mortem? Et tamen ictum hunc post omnium facultatum et divitiarum illius jacturam sibi reservavit. Quod eo præcipue mysterio ipsum fecisse credo ut scilicet de unione et concordia qua cum illo quotidie simul convivere observaverat, se vindicare posset; hæc enim illum acriter transfigebat; neque enim illis unquam quantumvis minimum damnum inferre